Bu eserlerden ilki, Mu’tezile ekolünün kurucusu, din felsefesi

ve kelâm ekolü âlimlerinden Vâsıl b. ‘Atâ (d. 700-öl. 748)’ nın, Tabakâtu ehli’l-‘ilm ve’l-cehl adlı

eseridir. Bu eserin yazılış tarihi hicri (80-131) miladi (699-748) yıllarına götürülür. İkincisi,

Hadis âlimlerinden el-Mu’afe ibn ‘Imrân ibn Nufeyl el-Mavsîlî (öl. 184/800)’nin ismi

belirtilmeyen eseri, üçüncüsü ise dilbilimci Yahyâ b. el-Mubâk el-Yezîdî (öl. 202/818)

tarafından yazılan ve şairleri ele alan bir tabakât eseridir. Bu çalışmaların üçü de günümüze

ulaşamamış olsa da İslâm’ın 2. yüzyılına ait olarak bilinen tabakat eserleridir; izleyen

yüzyıllarda bu eserlerin sayısı 28’e kadar çıkacaktır (Maqdisi, 1993: 374). Günümüzde klasik

biyografi türüne dair yapılan Arapça çalışmalarda bu eserlerin tasnif yöntemi daha farklıdır.

Örneğin Beyâtî, tabakât eserlerini zamansal, mekânsal, ilmi ve topluluklara özgü olmak üzere

dört gruba ayırmaktadır.

Zamana özgü tabakât eserleri modern ve son beyanlara özgü tarihle ilgili olan eserlerdir.

İbn Saʻd’ın (öl. 160/777) et-Tabakâtu’l-Kubrâ adlı eseri, Halîfe b. Hayyât’ın (öl. 240/854-855)

Tabakât’ı, ez-Zehebî’nin (öl. 748/1348) Târîhu’l-İslâm’ı bu eserlere örnek olarak verilebilir.

Mekâna özgü tabakât eserlerine örnek olarak el-İsbehânî’nin, Tabakâtu’l-İsfehâniyyîn, Ebû

Fazl Sâlih b. Ahmed b. Muhammed es-Simsâr el-Hâfız el-Muʻammer el-Hemedânî’nin,

Tabakâtu’l-Hemedâniyyîn verilebilir.

26- Muʻcemu’ş- Şuʻarâ’, Ahmed b. Yahyâ Sa’leb (öl. 291/904), Hacı Halîfe, Keşfu’z-Zunûn adlı

eserinde bu eserden bahsetmiştir.

27- Kitâbu Esmâ’i Fuhûli’ş- Şuʻarâ’ (eş-şiʻr), Ahmed b. ‘Abde (‘Abdurrahmân) b. Suleymân b.

Hâcib el-‘Abdî (öl. 300/912), Kehhâle’nin Mucemu’l-Mu’ellefîn 10/142’de ve el- Fihrist, 105’te

bu eser zikredilmektedir).

28- Kitâbu ’ş-Şiʻr ve’ ş- Şuʻarâ’, Muhammed b. ‘Abdullâh b. Muhammed el-Has’amî (öl. h. 3/m.

9. yy) (el- Fihrist, 109).

29- Kitâbu Tabakâti’ş- Şuʻarâ’ el-Câhiliyyîn, Ebu Halîfe el-Fadl b. el-Hubâb el-Cumahî (öl.

305/917) (el- Fihrist, 114), (Yâkût, İrşâdu’l-Erîb 6/134) Ebu Halîfe’nin rivayetine göre

Muhammed b. Sellâm el-Cumahî’nin Tabakât Fuhûli’ş- Şuʻarâ’ adlı eserinin bir bölümü

olduğu görünmektedir.

30- Kitâbu’ş-Şiʻr ve’ş- Şuʻarâ’, Muhammed b. Halef b. el-Merzubân (öl. 309/921) (el- Fihrist, s.

150) Bu eser el-İsfehânî’nin el-Ağânî’de kullandığı kaynaklar arasındadır.

31- Kitâbu’ş-Şiʻr ve’ş- Şuʻarâ’, Ebû Bekr Muhammed b. es-Sırrî es-Sirâc (öl. 316/928) (el- Fihrist,

63), Halep’te kütüphanelerden birinde hicri 7. yüzyılda bu eserin bir nüshasının

bulunduğu belirtilmektedir.

32- Kitâbu’ş-Şiʻr ve’ş- Şuʻarâ’, Ebû’l-Hasan Muhammed b. Ahmed b. Tabâtabâ (öl. 322/934) (el-

Fihrist, 136).

33- Kitâbu’ş-Şiʻr ve’ş- Şuʻarâ’i’l-Kebîr, Caʻfer b. Muhammed b. Hamdân el-Musûlî (öl. 323/935),

Kehhâle, Muʻcemu’l-Mu’ellifîn, 3/147, el- Fihrist, 149, Yâkût, İrşâdu’l-Erîb 2/419) Bu eser

takriz konumundadır. Bununla birlikte tamamlanmamış olduğu da söylenmektedir.

Muhammed b. Ahmed b. el-Huseyn b. el-Hârûn (4. Yüzyılın ilk çeyreğinde yazıyordu) (el-

Fihrist, 148, İrşâd, 2/279).

34- Kitâbu’ş-Şiʻr ve’ş- Şuʻarâ’, Muhammed b. Ahmed b. el-Huseyn b. el-Hârûn (4. Yüzyılın ilk

çeğreğinde yazıyordu) (el- Fihrist, 148, İrşâd, 2/279).

35- Kitâbu Tabakâti’l-‘Arab ve’ş- Şuʻarâ’- ‘Abdulazîz b. Yahyâ el-Celûdî (öl. 332/944) (en-Necâşî-

Ricâl, 182)

36- Kitâbu Ahbâri’ş- Şuʻarâ’-Ahmed b. Muhammed b. İsmâ‘îl en-Nehhâs (öl. 338/950) (İrşâdu’l-

Erîb, 2/73), Halep’te kütüphanelerden birinde hicri 7. yüzyılda bu eserin bir nüshasının

bulunduğu belirtilmektedir.

37- Kitâbu Ahbâri’ş-Şuʻarâ, ‘Ubeydullâh b. Ahmed Cahcah en-Nahvî (öl. 353/964), (Kehhâle,

Muʻcemu’l-Mu’ellifîn, 6/235, Hacı Halîfe, Keşfu’z-Zunûn’da da zikretmiştir, 27).

38- Kitâbu’ş-Şuʻârâ’i’l-Meşhûrîn, Ebu’l-Kâsım Hasan b. Bişr el-Âmidî (öl. 371/981), Âmidî, el-

Mu’telif ve’l-Muhtelif adlı eserinde çoğu kez bu eserden bahsetmiştir (10, 15, 33, 35, 37 vb.)

yayınlamıştır.

42- Kitâbu Ahbâri’ş- Şuʻarâ’, Ebû Dulef Muhammed b. el-Muzaffer el-Ezdî (hicri 5. /miladi 11.

yüzyılın ilk yarısında öldüğü muhtemeldir) Necâşî, er-Ricâl’inde bu eserden

bahsetmektedir).

43- Kitâbu’l-İhsâ’ li-Tabakâti’ş- Şuʻarâ’, Ebu ‘Ubeyde ‘Abdullah b. ‘Abdü’l-Azîz el-Bekrî (öl.

487/1094) (Simtu’l-Le’âlî, 231).

44- Muʻcemu’ş- Şuʻarâ’, Ebu Tâhir Ahmed b. Muhammed es-Selefî (öl. 576/1180), Brockelman,

I, 365.

45- Ahbâru’l-Mulûk ve Nuzhetu’l-Melik ve’l-Memlûk fî Tabakâti’ş- Şuʻarâ’ el-Mutekaddimîn mine’l-

Câhiliyyeti ve’l-Muhadramîn, Ebu’l-Me’âlî el-Melik el-Mansûr Muhammed b. ‘Umer b.

Şâhenşâh (öl. 617/1221), (Brockelman, 1/324) Bu eserin 9. Cildi bize ulaşmıştır. Leiden doğu

yazmaları bölümünde 239 numarada kayıtlıdır (260 sayfadır, hicri 602 tarihlidir).

46- Muʻcemu’l-Udebâ’ el-Musemmâ bi-İrşâdi’l-Erîb (İrşâdu’l-Erîb olarak isimlendirilen edipler

sözlüğüdür.) Yazarı Yâkût el-Hamevî el-Rûmî (öl. 626/1229) Bu eser elimize ulaşmış ve

tahkik edilmiştir. Ancak Ahbâru’ş- Şuʻarâ’ adlı eseri yazar İrşâdu’l-Erîb 1/380, 4/212, 5/151

ve Muʻcemu’l-Buldân 3/442) adlı iki eserde zikretmiştir.

47- Mesâliku’l-Ebsâr fî Memâliki’l-Emsâr, Ahmed b. Yahyâ b. Fadlullâh el-‘Umerî (öl. 749/1349)

(Brockelman 2/141) Bu eserin Ayasofya’da 2426, 2427, 2428, 2431 numaralarda kayıtlı 13,

14, 15, 18. Ciltleri bulunmaktadır. Çok sayıda şairin hayatını ve şiir örnekleri içermektedir.

Paris 2327 numaralı yazmada Mağrib şairleri hakkında bir bölüm de bulunmaktadır.

künyeleriyle bilinen, isimleriyle bilinen şairlerin kitabı) Kitâb men enşede şiʻren ve ucîbe bi’l-

kelâm (Bir şiir söyleyip, bir sözle kendisine cevap verilenlerin kitabı), Kitâbu’l-Mu’tezirîn

(Özür dileyenlerin kitabı) Zikredilen eserlerin hepsi Ebû Fadl Ahmed b. Ebî Tâhir Tayfûr’a

(öl. 280/893) aittir (el- Fihrist, 146).

14- Kitâbu Eş’âri’l-Mulûk, Abdullâh b. el-Mu’tez (öl. 296/908) (el - Fihrist, 116, Keşfu’z-Zunûn,

104)

ilişkisini de göz önünde bulundurarak vermiştir (Sarıkaya, 2013: 125) Fuat Sezgin ise GAS adlı

eserinin 8. Cildinde nahiv âlimlerine ait tabakât eserlerini tasnif etmiştir (8/s. 26-30) Bu

eserlerin önde gelenlerinin isimleri aşağıda sıralanmaktadır:

1- Kitâb fi’n-Nahviyyîn ve’l-Lugaviyyîn, Muhammed b. Selâm el-Cumahî (öl. 232/846)

2- Kitâb fi’n-Nahviyyîn ve’l-Lugaviyyîn, Ebû Caʻfer b. Rustem et-Taberî (öl. 310/922)

3- Nusûs fî Terâcimi ba‘di’n-Nahviyyîn ve’l-Lugaviyyîn ve’l-‘Udebâ’, Ebu Bekr Muhammed b.

Yahyâ es-Sûlî (öl. 335/946)

4- Ahbâru ‘Ulemâ’i Kûfe, Ebu Tayyib Ahmed b. Ahmed b. Ahâ eş-Şâfî‘î Varrâk el-Cehşiyârî (öl.

muhtemelen 350/961’den önce)

5- Tabakâtu’n-Nahviyyîn ve’l-Lugaviyyîn, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasan ez-Zubeydî (öl.

379/1275)

6- Kitâbu’l-Muktebes (fî ahbâri’n-Nahviyyîn ve’l-Lugaviyyîn ve’n-Nasibîn, Muhammed b. ‘İmrân

el-Merzubânî (öl. 384/993).

7- Ahbâru’n-Nahviyyîn veya Kitâb fî Tabakâti’n-Nuhât ve’l-Lugaviyyîn, Ebu ‘Abdullâh

Muhammed b. el-Hüseyn b. ‘Umer el-Yemenî (öl. 400/1009)

3 el-‘Ukkeş, ‘Umer, Musellim (2005), İbn Kuteybe ed-Dîneverî ve Cuhûduhu el-Luğaviyye, el-Mecma‘u’s-

Sekâfî, Abu Dabi.

8- Kitâbu Târîhi’l-‘Ulemâ’i’n-Nahviyyîn mine’l-Basriyîn ve’l-Kûfiyyîn / gayrihim, Ebu’l-Mehâsin

el-Mufaddal b. Muhammed et-Tenûhî (öl. 442/1050)

9- Kitâbu Tabakâti’n-Nahviyyîn ve’l-Lugaviyyîn, Ebû Muhammed ‘Abdullâh b. İsmâ’îl b.

Muhammed b. Hazrec el-Lahmî el-İşbîlî (öl. 478/1085)

10- Nuzhetu’l-Elibbâ’ fî Tabakâti’l-Udebâ’, Kemâluddîn Ebî’l-Berekât ‘Abdurrahman b.

Muhammed b. ‘Abîdullah b. el-Enbârî (öl. 577/1181)

11- el-Bulegâ’ fî Târîhi e’immeti’l-Luga, Ebu Tâhir Muhammed b. Ya‘kûb b. Muhammed el-

Fîrûzâbâdî (öl. 717/1415)

12- Bugyetu’l-Vu‘ât fî Tabakâti’l-Lugaviyyîn ve’n-Nuhât, Celâluddîn ‘Abdurrahman b. Ebî Bekr

b. Muhammed es-Suyûtî (öl. 911/1505)

Diğer Tabakât Eserleri

Bu başlık altında çeşitli dönemlerde öne çıkmış bazı biyografik eserlere kısaca

değinilecektir. Bu bağlamda kronolojik sıra içinde İbnu’l-Cerrâh’ın (öl. 296/909) el-Varaka’sının

biyografik derleme niteliğinde bir eser olup 1953 yılında Kahire’de yayınlandığı bilgisine

ulaşılmaktadır (Demirayak ve Çöğenli, 2000: 231).

Ebu’l-Ferec el-İsfehânî’nin (öl. 356/967) Kitâbu’l-Ağânî adlı eseri de Emevîler devrinde ve

Abbasilerin ilk dönemlerinde yaşayan şarkıcı ve bestekârlarla, bunların şarkı ve bestelerini ele

alırken, şair biyografilerine de yer vermiş bir eserdir. Fuat Sezgin’in derlemelerinde bu

eserden sıklıkla yararlandığı gözlenmektedir. Eser, ilk defa 1868 yılında, Bulak’ta yirmi cilt

olarak basılmıştır (Kılıç, 1994: 317). Eserin tüm ciltleri el-Hey’etu’l-Mısriyye tarafından

yayınlanarak 1970-1974 yıllarında 24 cilt olarak tamamlanmıştır (Demirayak ve Çöğenli, 2000:

233).

İbnu’l Farâdî’nin (öl. 403/1013) Târîhu ‘Ulemâ’i’l-Endelüs adlı eseri herhangi bir alanla

sınırlanmadan Endülüslü bilim adamlarının biyografisini bir araya getiren tabakât eserleri

arasında günümüze ulaşmış en eski eserdir (Adıgüzel, 2018:174).

Musa Yıldız’ın derlediği ve günümüze yakın tarihlerde yazılan bazı eserler de bu başlık

altında değerlendirildiğinde Hârûn b. ‘Alî İbnu’l-Müneccim’in (öl.?) el-Bâri‘ fî Ahbâri’ş-

Şuʻarâ’i’l-Muvelledîn adlı eseri, 160 şairi yetiştikleri bölgelere göre tasnif eden, ilk eser olarak

dikkat çekmektedir. Burada kastedilen elimize ulaşan ilk eser olduğudur. İbn Sellâm el-

Cumâhi, Tabakât Fuhûli’ş- Şuʻarâ’ adlı eserinde Cahiliye dönemi şairlerini yaşadıkları

bölgelere göre de tasnif etmiştir. el-Bârî’nin bu eserinin zeyli, es-Seʻâlibî (öl. 429/1038)

tarafından, Yetîmetu’t-Dehr adıyla yazılmıştır ve bu eser de şairleri yetiştikleri bölgelere göre

gruplandırmıştır; eş-Şenterînî’nin (öl. 542/1147) ez-Zahîre fi Mehâsini Ehli’l-Cezire’si de bu eserin

etkisinde yazılmış olup Endülüslü şair, edip, tarihçi gibi kişileri incelemiştir. Alî b. Hasan

Bâharzî’nin (öl. 467/1075) Yetîmetu’t-Dehr’e zeyl olarak yazdığı Dumyetu’l-Kasr, onun da zeyli

olan Dellâlu’l-kutub Sa’d b. ‘Alî el-Hazîrî’nin (öl. 568/1172) Zînetu’t-Dehr fî ‘Usreti ehli’l-‘Asr’ı,

Dumyetu’l-Kasr’ın bir diğer zeyli olan İmâdüddîn el-İsfahânî’nin (öl. 597/1201) Harîdetu’l-Kasr’ı

da aynı yöntemle yazılmış biyografik eserlerdendir.

Umeyye b. ‘Abdulazîz’in (öl. 460/1067) el-Hadîka fi Şuʻarâ’i’l-Endelus ve Muhammed b.

İbrâhîm’in (öl.?) ed-Durer ve’l-gurer fî Şuʻarâ’i-Endelus adlı eserleri Endülüslü şairleri ele

almaktadır. İbn Dihye’nin (öl.633/1235) el-Mutrib fî Eş‘âri ehli’l-Mağrib adlı bu yapıda bir

biyografik eseri de bulunmaktadır (Yıldız, 2010: 305).

İbn Hallikân’ın (öl. 681/1282) Vefeyâtu’l-A‘yân ve enbâ’u ebnâ’i’z-zamân adlı eserinde

Cahiliye döneminden h. VII. Asra kadar yaşamış önemli kimselerin biyografileri

verilmektedir. Eserin İbn Şâkir el-Kutubî (öl. 764/1363) tarafından yazılan Fevâtu’l-Vefeyât adlı

bir zeyli bulunmaktadır. es-Safedî’nin (öl. 764/1363) el-Vâfî bi’l-Vefeyât adlı eseri de Câhiliye

döneminden, yazarın kendi dönemine kadar geçen dönemde yaşamış kişilerin biyografilerini

içermektedir (Demirayak, 2016: 459, 461, 462).

Abdulkâdir el-Bağdâdî (öl. 1093/1682) Hizânetu’l-Edeb adlı eserinde Arap şairlerini

Cahiliyyûn, Muhadramûn, İslamiyyûn ve Muhdesûn (muvelledun) diye gruplara ayırmıştır.

Bu yönüyle Cumâhî’nin yöntemini geliştirerek uyguladığı söylenebilir (Yıldız, 2010: 305).

Bu eserler dışında es-Sûlî’nin (öl. 335) Kitâbu’l-Evrâk adlı eserinin şair biyografilerini